1-4 ὁ – θεόν ~ Ioh. Dam. imag. I 56,58-62 / II 52,58-62 (= φ<sup>7</sup> Déroche) 4-13 ὅταν – τιμᾷ ~ Ioh. Dam. imag. I 56,64-78 / II 52,64-78 (= φ<sup>8</sup> Déroche) 4-11 ὅταν – προσκυνούμενα cf. Ioh. Dam. imag. III 89,1-8 (= φ<sup>8</sup> Déroche) 13-17 εἶθε – ἐγκαλῶν ~ Ioh. Dam. imag. I 56,62-64 / II 52,62-64 et addit. in cod. F (= φ<sup>9</sup> Déroche) 17-19 εἶ<sup>2</sup> – Ναβουχοδονόσορ ~ Ioh. Dam. imag. I 56,14-15 / II 52,14-15 (= φ<sup>10</sup> Déroche) 17-22 εἶ<sup>2</sup> – κομίζομαι cf. Ioh. Dam. imag. III 89,9-16 (= φ<sup>9</sup> Déroche)

HV T M 1-4 ~ Ioh. Dam.<sup>1,11</sup> 4-13 ~ Ioh. Dam.<sup>1,11</sup> 13-17 ~ Ioh. Dam.<sup>1,11</sup> 17-19 εἶ<sup>2</sup> – Ναβουχοδονόσορ ~ Ioh. Dam.<sup>1,11</sup>

1 ἠγάπας *Niceph.<sup>ref</sup>* | σου om. H M (cf. lat.) | ἀγαπῶν + τὸν θεόν ἢ V 1-2 ἢ βασιλέα om. H 2 κἄν<sup>1</sup> | ἢ Pa | θεάσῃται + κἄν τούτου τὸν εὐεργέτην καὶ μάλιστα τὸν θεόν H (uide infra) | ῥάβδον Pa 3 κἄν<sup>1</sup> – οἶκον om. V | κἄν οἶκον om. H | κρατεῖ H M (cf. lat.) ed. Rom. (ex Vc): κρατῆ V κρατήσας T κρατεῖ + καὶ Pa *Niceph.<sup>ref</sup>* Ioh. Dam.<sup>1,11</sup> 3-4 τούτων – προσκυνούντας om. H (uide supra) 4 τὸν<sup>1</sup> om. Pa 6 ἐσέβοντο Pa 7 καὶ om. *Niceph.<sup>ref</sup>* Ioh. Dam.<sup>1,11</sup> | σοὶ Pa | ποτε om. HV ποτε + ὁ T edd. (cf. Ioh. Dam.<sup>1,11</sup>) 9 ἡμεῖς λέγομεν V 10 καὶ<sup>1</sup> om. La.-Co.\* 11 εὐπρέπειαν + τῶν H 14 καθ’ – αὐταῖς om. V | ἐν αὐταῖς Mo *Niceph.<sup>ref</sup>* (cf. lat. et Ioh. Dam.<sup>1,11</sup>): αὐταῖς H Pa δι’ αὐτῶν T edd. αὐταῖς + προσκυνῶν M 16 καὶ<sup>1</sup> om. T | κινούμενος καὶ om. V | ἐπαίρομενος V | περι] κατὰ T edd. 16-17 τῶν – ἐγκαλῶν] τοῦ σταυροῦ καὶ τῶν εἰκόνων ἐγκαλεῖν V 17 εἰκόνων + τε M | τοῦ σταυροῦ] τοῦτο *Niceph.<sup>ref</sup>* | ἐγκαλεῖς H | τοὺς εἰδωλολάτραις προσεκύνει *Niceph.<sup>ref</sup>* 17-18 εἶ<sup>2</sup> – προσεκύνησεν om. V (cf. lat.) 17 εἶ<sup>2</sup>] ἢ H M 18 Μωσῆς T M edd. *Niceph.<sup>ref</sup>* Μωυσῆς Pa | τῷ<sup>1</sup> – εἰδωλολάτρῃ] τὸν ... εἰδωλολάτρῃ T edd. | Ἰοθὼρ Pa Mo | τὸν Φαραῷ ὁ Ἰακώβ H | τῷ<sup>2</sup> M *Niceph.<sup>ref</sup>* (cf. Ioh. Dam.<sup>1,11</sup>): τὸν HV T edd. Pa Mo 19 τῷ] τὸν T edd. Mo | εἰ – ὄντες] προφήται ὄντες καὶ δίκαιοι Pa | τινος V 20 προσεκύνησαν M προσκυνήσαντες Pa | εἰδωλολάτρων ὄντων Mo 20-21 προσκυνούντι H Pa Mo 21 σταυρῷ] Χριστῷ V σταυρόν Pa Mo τῷ σταυρῷ *Niceph.<sup>ref</sup>* | παρὰ θεοῦ om. HV | θεοῦ + καὶ T 23 καὶ σέβει om. V | σέβεται M | θεοῦ om. Pa

*toto corde.* qui enim diligit amicum suum aut imperatorem et praecipue benefactorem suum, siue filium eius uideat siue uirgam siue sedem siue coronam siue domum siue seruum, tenet, osculatur et honorat per ista benemeritum et maxime deum. cum ergo uideris christianos adorare crucem, scito quia crucifixo Christo adorationem  
 5 offerunt et non ligno. nam si naturam ligni coluissent, profecto et arbores et nemora adorassent, sicuti et tu quondam, Israel, adorabas haec dicens arbori et ligno: *tu es* La.-Co. 246  
*deus meus, et tu me genuisti.* at nos iterum non sic dicimus cruci neque figuris Ha. 202  
 sanctorum: „*dii nostri estis.*” non enim sunt dii nostri, sed similitudines et imagines Ma. 54  
 Christi et sanctorum eius ad recordationem et honorem et decorem ecclesiarum  
 10 propositae ac adorandae. qui enim honorat martyrem, deum honorat, et qui matrem PL 129,298  
 eius adorat, ipsi honorificentiam exhibet. et qui apostolum honorat, illum qui misit honorat. utinam et tu Mosaicas iconas faceres et propheticas atque per singulos dies in eis adorasses deum et dominum ipsarum et non imaginem auream Nabuchodonosor. et quomodo non confunderis contra me commotus et eleuatus super imagi-  
 15 nibus et cruce calumniam inferens, si Abraham idololatrias adorauit et Iacob Pharaonem et Danihel Nabuchodonosor? si isti cum essent prophetae ac iusti propter quaedam beneficia adorabant eos super terram idololatrias existentes, in me effereris adorantem crucem et characteres sanctorum ex quibus dena milia bona a deo per eos percipio? qui enim regem timuerit, non inhonorat filium eius. et qui deum timet,  
 20 honorat utique et colit ac adorat ut filium dei Christum deum nostrum et figuram

1-12 qui - honorat ~ *LS<sup>b</sup>* p. 514,29-38 (*Pr f.* 66<sup>v</sup>-67<sup>r</sup>): Et infra: „Qui enim diligit amicum suum aut regem et magis bene merenti (merentem *Werminghoff*), siue filium eius videns siue uirgam siue sedem siue coronam siue domum siue seruum tenens, osculatur et honorat per hos benefactorem et magis Deum. Quando enim uides Christianos adorantes crucem, cognosce, quoniam crucifixo Christo adorationem proferunt et non ligno. Nam si naturam ligni venerati essent, omnino et arbores et nemora (nemo *Pr<sup>ac</sup> prob.*, ra *ins. Pr<sup>2</sup>*) adorarent, sicut et tu aliquando, Israhel, adorabas dicens (dices *Pr<sup>ac</sup>*, n *ins. s.l. Pr<sup>2</sup>*) arbori et ligno: Tu mihi es Deus et tu me genuisti. Ergo non sic dicimus cruci neque figuris sanctorum: Dii nostri estis. Non enim sunt Dii nostri, sed similitudines et imagines Christi et sanctorum eius et ad memoriam et honorem et decorem ecclesiarum adiacentium et adorantium. Qui enim honorat martyrem (honorat martyrem] -t et m- *Pr<sup>2</sup> in aliis litt.*) Deum honorat et qui matrem eius honorat ipsi Deo honorem offert et qui apostolum honorat qui misit eum honorat” et cetera. 15-16 si - Nabuchodonosor cf. *LC I 9 p. 148,18-26* (= *I Capit. p. 103,21-25*; cf. p. 148,27-149,1 et 151,23-26) = \**Hadr. p. 25,31-37* (In actione quarta. Capitulo XXII): Quomodo intellegendum sit, quod scriptum est: ‚Abraham adorauit populum terrae, filios Heth’ (Et *Hadr.*), siue (sibe *Hadr.*) quod Moyses (Moses *Hadr.*) Iethro (Iothor *Hadr.*) legitur adorasse, quibus exemplis hi (hii *LC<sup>ac</sup> Hadr.*), qui propter adorandas imagines synodos faciunt, suum errorem fulcire affectant, et quia nec Iacob Pharaonem (Pharaonem *Hadr.*) nec Danihel Nabuchodonosor (Nabugodonosor *Hadr.*) regem, ut illi dicunt, uspiam legantur (leguntur *Hadr.*) adorasse. cf. *Freeman p. 148 adn. 3* 19-371,1 qui<sup>2</sup> - eius<sup>2</sup> ~ *LC III 28 p. 470,3-7* (= *III Capit. p. 335,10-13*; cf. p. 470,10-12) = \**Hadr. (ser. 2) p. 43,17-21* (In actione quarta. Capitulo III): Inutile et demens et (*om. Hadr.*) errore plenum dictum, quod dicunt: „Qui Deum timet, honorat omnino, adorat et ueneratur (uenerat *Hadr.*) sicuti (sicut *Hadr.*) Filium Dei Christum Deum (dominum *Hadr.*) nostrum et signum crucis eius et figuram sanctorum eius.”

P VE 1-12 ~ *LS<sup>b</sup>* 19-371,1 ~ *LC*, \**Hadr.*

1 corde] corde tuo *Vulg.*, sed cf. *gr.* H M | enim] autem *ed. Rom.\** | suum *om.* F *edd.* 11 adorat] honorat P (cf. *LS<sup>b</sup>*), sed cf. *gr.* 12 propheticas P 13 adoraes *ed. Rom.\**, sed cf. *supra l. 6* | dominum et deum VE *edd.* | ipsorum *ed. Rom.\** 15 cruci *ed. Rom.\** | kalumpniam P | idolatrias E | adorauit + et Moses Iethro idololatriam *ed. Rom. corr.\** ex *gr.* (cf. *LC Hadr.*) non male, sed haec in *Anastasio exemplari graeco defuisse uidentur* (cf. *gr.* V) 16 Daniel E *edd.* | prophetae P 17 idolatrias E *ed. Rom. (corr. ed. Reg.)* | efferis F<sup>2</sup> *edd.* 20 deum] dominum E *edd.*